VIII. Secundo respondet: Si ex omnibus ratiocinandum sit de dignitate cuiuspiam, eodem arguento dicendum erit, negare Cyprianum Episcopos esse, quos fratres tantum appellare solet, ad Episcopos scribens. Patris enim nomen ad Christianos omnes pertinere, manifestum est ex Euangelii; & Paulinis Epistolis.

X. Ineptissimam consequentiam ! Nam si omnes Christiani sunt fratres: & inter Christianos Episcopi: certe quidam fratres Episcopi: ac proinde, qui frater nominatur, non statim negatur Episcopus. Nostra autem, consequentia ex vsu communis desumpta est; quum ciuiliter alij alias compellare solemus. Hic vsus huiusmodi est; vt se maiores quidem quodammodo libenter deiciant; & cum inferioribus agentes, equalitatis nomina non dengnentur. At contra vix minores se majoribus æquent: Sic Imperatores, ut dixi, facile vocent milites suos commilitones: sed, qui milites imperatorem suum commilitonē reciproca appellatione vocitarit, nondum repertus est quisquam. Sic laicos ab Episcopis fratres appellatos, quis nescit? Qui tamen laicus Episcopum fratrem dixerit, nondum mihi quidem illus occurrit. Augustinus Epistol. 8. Domino dilectissimo, & cultu sincerissimo charitatis obsequendo atq[ue] amplectendo fratri, & presbytero Hieronymo. At contra, Epistol. 11. Domino vere sancto & beatissimo Pape Augustino, Hieronymus. Quare, si Episcopo Romano tanto intervallo impares essent reliqui Episcopi: potius sit quidem exempli gratia, Cornelius Cyprianum fratris nomine honore: sed ineptissime Cyprianus, hoc ipso nomine Coracium resalutaret.

X. Et hactenus quidem de fratris vocabulo. Nam de collega res est longe manifestior. Nego enim vñquam factum, vt qui in altiori gradu esset; aut ab inferiorib. collega appellaretur: aut ipse inferiores sic appellaret. Scio ab Episcopis aliquando presbyteros appellatos *συμπρεβυτέρους*; *comprebysteros*. Cur non? quum ne id quidem Petrus dedit: Sed id factum, quia vere vtriq; essent presbyteri. At non tantum Episcopos, nemo vñquam presbyter, aut Diaconus collegas appellauit: sed ne Episcopus quidem presbyterum, aut Diaconum. Itaq; nec verisimile esset à Papa Romano Episcopos reliquos appellandos fuisse collegas, coepiscopos: sed omnino absurdum, si cum illi.

XI Tertio responderet; Collegas dici, non illos duntaxat, qui eiusdem potestatis sunt; ut duos Consules, duos Tribunos: sed & qui eiusdem sunt collegii. Itaq; presbyteros Episcoporum collegas dici Concilij Carthaginensis 4. Canone 35. In Concilio Africano, dicuntur omnes Episcopi collegae Aurelij Carthaginensis: quo tamen inconsulto nihil illis agere licuerit. Ergo potest quis esse collega sui superioris: et si non ea ratione qua superior.

XII. Sed omnes norunt Latinē collegas eos esse, qui sunt in eodem munere, funguntur, eodem officio. Possunt quidem in eodem muneris genere varij esse gradus dignitatis, ut duorum Consulū alter erat illustrior; & inter Prætores, urbanus eminebat. Sed in eodem munere non potest alter alteri subiici. Itaq;, quoties alter alteri subiicitur, collegium esse nequit. Nā quod presbyteros Episcoporum collegas appellari notar in Concilio Carthaginensi; primo dico Latinum contextum mihi esse suspectum; quia non is erat tum sus Ecclesiastica politia. Sed vere tamen sic appellari poterunt; qui humana magis consuetudine, quam dominica dispositione Episcopos subiicerentur. Itaq; Canon distinguit, quani Episcopus est in Ecclesia; consensu que presbyterorum: tum enim sublimiorē vult Episcopum sedere: & quara est inter priuatos patientes: tum enim præcipit, ut meminerit Episcopus se

esse collegam reliquorum; id est, compresbyterum. Potuit igitur alludi ad primam primigeniamq; institutionem; quam inductus vsls corripuit. De Episcopis collegis Aurelia non est, quod quisquam hesitet. Nam reuera eius reliqui collegæ erant. **Quemadmodum** enim, illo inconsulto, reliqui nihil gerere poterant, puta, quod commune esset; sic neq; ille reliquis confitentibus: qua de re exstant disertii Canones prisci: & Cyprianus ipse Carthaginensis primas, protestabatur in Concilio: **Nec** quisquam nostrum Episcopum se esse Ep[iscop]i coporum **confituit**: aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adgit: quando habeat omnis Episcopus, pro licentia libertate Episcopatus sua, arbitrium proprium, tamq; iudicari ab alio non possit, quam nec ipse potest alterum iudicare. Hoc, igitur modo appellati sunt collegæ Episcopi Romani. Hoc si ille à nobis ficti potest, ut patiatur, non eit nulla clementationis spes.

C A P. X V.

'De Creatione Episcoporum.

I. *S*i Episcopus Romanus esset Oecumenicus Episcopus, ergo omnes Episcopi crearentur ab illo. At falsum posterius; Ergo & prius. Consequientia necessitas eadem quam lib. 6. c. 17.

III. Et hæc de Episcopis in vniuersum. Et forte non difficulter probabitur aduersariis. Venio ad Metropolitas; quorum, ut pote reliquis tandem praælatorum, dignitatis videtur efficere, vt, si quid vñquā Romano iuriis fuit, horum saltem ei & eligendorum & consecracionum deferatur autoritas; ut ab eo pendeant. Sed ne hoc quidem factum. Canon Aurelianensis Concilii tertii tertiis: *De Metropolitanorum vero ordinationibus id placuit, ut Metropolitanus à Metropolitanis omnibus (si fieri potest) presentibus comprevincialibus ordinentur, ita ut ipsi Metropolitanus ordinandi priuilegium maneat, quem ordinationis consuetudo requirit.* Ipsi etamen Metropolitanus, à comprevincialibus Episcopis (sicut decreta sedis Apostolica continent) cum consensu cleri vel ciuium eligatur. Habes definitam tum electionem, tum consecrationem, in numero Romanorum Episcopi ullum momentum. Itane sit hodie?

neutra Romani Episcopi ullum momentum. Itane fit hodie?
IV. Hactenus Canonos. Exemplorum vero finis nullus, aut numerus.
Excurisse semel comparimus Agapetum primum Constantinopolim vñq; atq; ibi ordinasse Menam deposito Anthimo. **Quod quidem** (vt sunt ad-
ζοις Romani, atq; μικροφλέπρα) non est oblitus iactare; quasi magnū quid
suis temporibus accidisset. **Et hoc** (inquit) **dignitati sua addere credimus, quod**
à temporibus Petri Apostoli, nullum alium unquam Orientalis Ecclesie suscep-
pit Episcopum manibus nostris sedis ordinatum. Apud Baronium anno quin-
gentesimo trigesimo sexto. **Ut** quid mirum in tot seculis vnum hoc exem-
plum dari? Illud magis mirum tantum vnicum dari: & quidem lecto demū
seculo; quum maximè inclinatae essent res Ecclesiasticae: pristinaq; sinceri-
tas primo, occulte tentata, postea aperte impugnata; tandem expugnari co-
piser. Sed, vt dixi, vnum hoc habent exemplum aduersarii: cui nos infinita
possimus opponere. Quis enim neget, à Christo, ad illud Agapeti tempus,
fuisse prope infinitos factos Episcopos in Ecclesia Orientali, vt Agapetus
loquitur, hoc est, Constantinopoli, Alexandriæ, Antiochiae, Hieroloymisi:
inq; Ecclesiis, quæ eorum Patriarchalium autoritatis suberant? Itaq; non est,
quod nos ipsos & lectorem fatigemus exemplorum farragine. Sufficiat
Krantzii locus ex Metropolis lib.2. cap.16. **Necdum** sedes Apostolica Romæ,
cuncta siue Ecclesiistarum, ut nunc, iura vendicauit. **Metropolitanus** cunctag-
ratus in provincia sua.

V. Sed quid Episcopos dico, inscio Romano, electos? Plus dico. Episcopatus nouos instituto constat et non consulto. Imo, non Episcopatus duntaxat, sed etiam Metropolitanos, & primates, Basilius factus Episcopus Czafariensis Gregorium Nazianzenum creavit Episcopum Sasimorum; qui nullus antea fuerat. Similiter Augustinus Antonium Fussalensem. Et in Conclilio Africano legitur Canon, in quo prohibetur dari Episcopum ei cuius sit, quem nullum vñquam habuerat, absque consensu eius cui suberat: Tam nomine Romano quam si auctoritatem tetrarum extirisset.

V. Basilio factio Episcopo Cæsariensi diocesis diuisa est in duas Metropoles. Gregorius in vita Nazianzeni: Βασίλειος ἡλέτης Καισαρεῖαν τὸν αἰώνα φύσης δὲ καὶ φιλορρήσιαν ἵστηται, διατείτης εἰς δύο καὶ Καππαδοκῶν, μηδέ τότε μία γνωσθεῖσαν καὶ αὐτοδιαγραφημένην τὴν Καισαρεῖαν τὴν πόλην. Basilius Cæsariensis Ecclesia clausum tenebat. Crescentibus autem inuidia & ambitions, diuiditur in duas Cappadocum diocesis, quæ huc usque unica fuerat: & Cæsarea opponuntur Tyana. In Conciliorum Carthaginensium Græcè editorum Canonibus, Canon 17. ἔχεται, ἵνα η Μαυριτανία Σιτιφίστης, ἀς ἦτορ τὸ στρατιωταριόν τὸ Νερεδίκης χαρέας, ὃς τοῦ Θεοῦ εἰς τὸ σωόδειον περιερχεται, ἵδετο εἴκη σωτηρίσμον σιωπήσει πάντων τῶν στρατιωτῶν τῶν Αφρικανῶν ιστασθεῖσαν, διὰ τὸ μεγαλεῖδον τοῦ Ιησοῦ εἰπεῖσθαι. Placuit τοι Mauritania Sitiphensis, quemadmodum petiit à Primate Numidica regionis, à qua separata est auctoritate Synodi, proprium habeat Primate, consentientibus omnibus Primitibus Africarum prouinciarum, & omnibus Episcopis.